52 Doce fratres ac filios tuos spernere que amabant, amare que metuunt que ve oderunt, odisse se ipsos qui tam diu oderint quod amandum erat. 53 Dignum literis aureis Augustini verbum est: «Nemo potest perfecte diligere quo vocatur nisi oderit unde revocatur»; et post pauca: «nec fiet quisque qualis cupit esse, nisi se oderit qualis est». 54 Ostende sensibus vagis adhuc malas domos Rodani et palustria rura querentibus loca illa salubria ubi effectum est quod

ianitor celi, doctor orbis pariter,

ut de utroque canit Ecclesia,

iudices seculi, vera mundi lumina,
per crucem alter, alter ense triumphans,
vite senatum laureati possident.

55 Ostende illis digito non procul inde ab illius ingentis ac devote foribus basilice ubi «Simon Petrus ascendit in crucis patibulum», unde «clavicularius regni gaudens migravit ad Cristum». 56 Ostende paululum distantius ubi «Paulus apostolus, lumen orbis terre, inclinato capite pro Cristi nomine martirio coronatus est». 57 Hec enim sepe de suis ducibus cecinerunt ac legerunt; loca sancta, ut arbitror, non viderunt. 58 Que cum viderint heserintque animis, pudebit, ut spero, profanorum et infamium locorum ad que non recto iudicio sed obliquo affectu et longo usu amorem immeritum conceperunt. 59 Iube illos cogitare atque internis spectare oculis venerandum ac sanctissimum senem Petrum non peregrini vini cupiditate sed iusto metu mortis absterritum abire, dehinc calle medio Cristum illi obvium, quo cons-

53 Agostino, *Vera relig.*, 46, 88 e 48, 93 54 Inno di autore anonimo «Aurea luce», che si canta ai Vespri nella festa dei SS. Pietro e Paolo il 29 giugno (U. Chevalier, *Repertorium hymnologicum*, I, Louvain 1892, p. 568 nr. 9436) 55-56 «Ripresa con lievi ritocchi di un'antifona registrata nella liturgia romana del *Liber usualis* (Parigi 1964, 1525) nella festività del 29 giugno» (Fera, *rec.*, p. 259): «Hodie Simon Petrus ascendit crucis patibulum, alleluia; hodie clavicularius regni, gaudens migravit ad Christum; hodie Paulus Apostolus, lumen orbis terre, inclinato capite, pro Christi nomine martyrio coronatus est» (*Antiphonale sacrosanctae Romanae Ecclesiae pro diurnis horis*, Romae 1919, pp. 635-636)

52 Insegna ai tuoi fratelli e figli a disprezzare quel che amavano, ad amare quel che temono o odiano, a odiare se stessi per avere tanto a lungo odiato ciò che doveva essere amato. 53 C'è un detto di Agostino degno di essere scritto a lettere d'oro: «Nessuno può amare compiutamente ciò a cui è chiamato se non odia ciò da cui è richiamato»; e poco dopo: «né alcuno diverrà quale desidera essere se non odierà sé come è». 54 Mostra ai sensi vagabondi che ancora cercano le cattive dimore del Rodano e i campi palustri quei luoghi salubri dove è avvenuto che

il portiere del cielo e parimenti il dottore dell'orbe,

come di entrambi canta la Chiesa,

giudici del secolo, veri lumi del mondo,
trionfando l'uno per mezzo della croce, l'altro della spada,
posseggono coronati d'alloro il senato della vita.

55 Mostra loro a dito non lontano dalle porte della sua grande e devota basilica il luogo dove «Simon Pietro salì sul patibolo della croce», da dove «colui che tiene le chiavi del regno migrò gioiosamente a Cristo». 56 Mostra poco più lontano il luogo dove «l'apostolo Paolo, lume dell'orbe terrestre, inclinato il capo fu coronato dal martirio per il nome di Cristo». 57 Queste cose infatti hanno spesso cantato e letto dei loro condottieri; i luoghi santi, come credo, non li hanno visti. 58 Quando li avranno visti e si saranno impressi nel loro animo, si vergogneranno, spero, dei luoghi profani e infami per i quali hanno concepito un amore immeritato non con retto giudizio ma per affetto deviato e lunga consuetudine. 59 Comanda loro di pensare e contemplare con gli occhi dell'interiorità il venerando e santissimo vecchio Pietro che se ne va non per desiderio di un vino straniero ma per giusto timore della morte, e poi Cristo che gli si fa incontro in mezzo alla via, visto

59 Pietro si era lasciato convincere a lasciare Roma per non essere messo a morte. Sulla via Appia, nel luogo dove sorge attualmente la chiesetta del *Quo vadis*, gli venne incontro Cristo, che alla sua domanda «Domine, quo vadis?» (frase evangelica; cfr. Giovanni, 13, 36) rispose «Romam venio iterum crucifigi» (cfr. *Mirabilia urbis Romae*, 8, p. 23; *Fam.*, 6, 2, 13 «Hic Christus profugo vicario fuit obvius»; *Inv. mal.*, 83 «sponte ad vomitum redisti, non audiens Petrum iterum exclamantem "Domine, quo vadis?"»); secondo Ambrogio le due battute di dialogo suonano invece: «Domine, quo venis?» e «Iterum venio crucifigi»: sulle fonti dell'episodio e le varianti vd. da ultimo O. Zwierlein, *Petrus in Rom*, Berlin-New York 2010², pp. 82-89). Per *verbum* detto di una frase consistente anche di più di una parola vd. Giovenale, 1, 161 con la nota di L. Friedlaender, Leipzig 1895.

pecto statim verbo unico, ut aiunt, ad certam mortem intrepidus remeavit. ⁶⁰ Videant illum ipsum mox in cruce pendentem, per quem ipsi sedibus aureis ac scabellis eburneis insistentes accepisse se sentiunt, nisi ingrati sint, quicquid habent excellentie, quicquid opum, quicquid glorie. ⁶¹ Post aspiciant mentibus gloriosissimi Pauli truncum caput, «vas electionis», doctrine celestis armarium, limpidissimum fidei nostre solem. ⁶² Illum cordis auribus audiant ipsa de morte altis Iesum vocibus novissimisque suspiriis invocantem. ⁶³ Miraculi testes eximii fontes ibi sunt totidem quot saltus dedisse sacrum caput fama est his ipsis in locis que cesa cervix attigerat. ⁶⁴ Si devote voces illas audierint deque his fontibus pio haustu biberint, et simphonias transalpinas spernent et non siticulosos modo fonticulos qui sunt ad Rodani angulos non requirunt, sed succedet, ut spero, sitis altera et eterna vini beunensis oblivio. ⁶⁵ Quod, scriptoribus rerum et veteribus et novis incognitum nec usquam inter vina nobilia numeratum, ab his autem immodica et indigna laude ceu deorum nectar celebratum, meruit ut a me nunc iuste, nisi fallor, quamvis premordaciter, notaretur et, licet gustui sapidum, quia saluti tamen adversum est, ceu dulce virus aliquod omnibus virtutem sitientibus odiosum sit. ⁶⁶ Et hoc tamen haberi etiam Rome potest nullo negotio, ut dixi, et sine hoc non tantum parce et sobrie sed profuse et voluptuose etiam vesci licet. ⁶⁷ Habent vero multa sub oculis, nisi oculos obstruant, que vel terrestris vie vel celestis patrie gloriam cogitantes nobiliori quodam sapore permulceant.